
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

М. О9-ММ № ЫО 
г. Барнаул 

О внесении изменений в отдельные 
постановления Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края 
Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в пункт 28 приложения к постановлению Алтайского краевого 
Совета народных депутатов от 4 декабря 2002 года № 386 «О правилах этики 
для депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания» (Сборник 
законодательства Алтайского края, 2002, № 80, часть I; 2011, № 184, часть I; 
2013, №210, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 5 октября 2015 года, 19 декабря 2022 года) изменение, 
признав утратившим силу подпункт 6. 

2. Внести в подпункт 3 пункта 4 приложения к постановлению 
Алтайского краевого Совета народных депутатов от 28 декабря 2006 года 
№ 750 «Об утверждении Положения о присвоении имен заслуженных людей 
Российской Федерации и Алтайского края юридическим лицам» (Сборник 
законодательства Алтайского края, 2006, № 128, часть II; 2014, № 216, часть I) 
изменение, дополнив его после слов «городских округов» словами 
«, муниципальных округов». 

3. Внести в приложение к постановлению Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 30 апреля 2008 года № 294 «Об утверждении 
Положения о постоянных комитетах Алтайского краевого Законодательного 
Собрания» (Сборник законодательства Алтайского края, 2008, № 144, 
часть I, № 148, часть I; 2010, № 174, часть I; 2012, № 190, часть I, № 194̂  
часть I; 2014, №220; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 27 декабря 2016 года, 29 мая 2017 года, 13 октября 
2020 года, 2 февраля 2021 года, 10 ноября 2021 года) следующие изменения: 

1) подпункт 15 пункта 47 признать утратившим силу; 

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


2 

2) пункт 52 дополнить подпунктом 14-1 следующего содержания: 
«14-1) государственная охрана объектов культурного наследия, 

расположенных на территории Алтайского края;». 

4. Внести в приложение к постановлению Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июня 2008 года № 388 «Об утверждении 
Положения о Мандатной комиссии Алтайского краевого Законодательного 
Собрания» (Сборник законодательства Алтайского края, 2008, № 146, часть I; 
2009, № 157, часть I; 2014, №216, часть I, №220; Официальный интернет-
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 27 декабря 2016 года) 
следующие изменения: 

1) в пункте 11: 
а) в подпункте 4 слова «в том числе соблюдение депутатами Алтайского 

краевого Законодательного Собрания требований о представлении сведений о 
доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, 
исполнение иных обязанностей, установленных законодательством Российской 
Федерации и Алтайского края,» исключить; 

б) дополнить подпунктом 4-1 следующего содержания: 
«4-1) применение мер ответственности к депутату Алтайского краевого 

Законодательного Собрания за нарушение отдельных ограничений, запретов и 
неисполнение отдельных обязанностей;»; 

2) пункт 12 дополнить подпунктами 3-3 и 3-4 следующего содержания: 
«3-3) предварительно рассматривает и готовит к рассмотрению 

Алтайским краевым Законодательным Собранием вопросы о применении мер 
ответственности к депутату Алтайского краевого Законодательного Собрания 
за нарушение отдельных ограничений, запретов и неисполнение отдельных 
обязанностей; 

3-4) распространяет информацию в средствах массовой информации о 
применении к депутату Алтайского краевого Законодательного Собрания мер 
ответственности в случаях, предусмотренных статьей 6-2 закона Алтайского 
края от 4 декабря 2000 года № 76-ЗС «О статусе депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания»;». 

5. Внести в приложение к постановлению Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 сентября 2012 года №415 «Об утверждении 
порядка организации доступа к информации о деятельности Алтайского 
краевого Законодательного Собрания» (Сборник законодательства Алтайского 
края, 2012, № 197, часть I; Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 3 октября 2018 года) следующие изменения: 

1) подпункт 1 пункта 11 дополнить словами «, официальных страниц 
Алтайского краевого Законодательного Собрания в социальных сетях сети 
«Интернет» (далее - страницы в социальных сетях)»; 

2) пункт 14 дополнить абзацами следующего содержания: 

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


3 

«Информация о деятельности Алтайского краевого Законодательного 
Собрания, размещаемая на страницах в социальных сетях, включает в себя 
новости, социально значимую информацию, анонсы, фото- и видеоотчеты с 
официальных мероприятий и другую информацию. 

Создание страниц в социальных сетях и размещение на них информации 
о деятельности Алтайского краевого Законодательного Собрания 
осуществляются уполномоченным специалистом аппарата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания в соответствии с порядком, установленным 
Правительством Российской Федерации.». 

6. Внести в постановление Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 27 декабря 2017 года №377 «Об установлении запрета на 
посещение Алтайского краевого Законодательного Собрания представителями 
средств массовой информации Соединенных Штатов Америки, признанных 
иностранными средствами массовой информации, выполняющими функции 
иностранного агента» следующие изменения: 

1) в наименовании слова «признанных иностранными средствами 
массовой информации, выполняющими функции иностранного агента» 
заменить словами «признанных иностранными агентами»; 

2) в пункте 1 слова «признанных иностранными средствами массовой 
информации, выполняющими функции иностранного агента» заменить словами 
«признанных иностранными агентами». 

7. Внести в постановление Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 28 февраля 2018 года № 49 «Об утверждении порядка получения 
государственными гражданскими служащими Алтайского краевого 
Законодательного Собрания разрешения представителя нанимателя на участие 
в управлении некоммерческими организациями» (Официальный интернет-
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 1 марта 2018 года, 1 ноября 
2018 года, 25 декабря 2018 года) следующие изменения: 

1)в преамбуле слова «пунктом 3» заменить словами «подпунктом «б» 
пункта 3»; 

2) в приложении: 
а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящий Порядок определяет процедуру получения 

государственными гражданскими служащими Алтайского края, замещающими 
должности в Алтайском краевом Законодательном Собрании (далее -
гражданские служащие), разрешения представителя нанимателя в лице 
председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания на участие на 
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме 
участия в управлении политической партией, органом профессионального 
союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 
созданной Алтайским краевым Законодательным Собранием, участия в съезде 

http://www.pravo.gov.ru


4 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) (далее - некоммерческая организация).»; 

б) пункт 2 признать утратившим силу. 

8. Внести в приложение 2 к постановлению Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 апреля 2018 года № 103 «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности Алтайского краевого Законодательного 
Собрания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
4 апреля 2018 года) изменение, дополнив пунктом 15 следующего содержания: 

«15. Информация об официальных страницах 
Алтайского краевого Законодательного Собрания 
с указателями данных страниц в сети Интернет 

поддерживается в ак-
туальном состоянии». 

9. Внести в приложение к постановлению Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 2 ноября 2020 года №318 «О комиссии по 
аттестации государственных гражданских служащих, замещающих должности 
государственной гражданской службы Алтайского края, установленные в 
Алтайском краевом Законодательном Собрании» (Официальный интернет-
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 3 ноября 2020 года, 
2 февраля 2021 года) следующие изменения: 

1) пункт 21 после слов «служебной деятельности» дополнить словами «и 
профессиональном уровне»; 

2) пункт 22 после слов «за аттестационный период» дополнить словами 
«и своем профессиональном уровне»; 

3) пункты 24 - 26 изложить в следующей редакции: 
«24. Обсуждение профессиональной служебной деятельности, 

профессионального уровня, профессиональных и личностных качеств 
гражданского служащего должно быть объективным и доброжелательным. 

25. Профессиональная служебная деятельность гражданского служащего 
оценивается на основе определения степени его участия в решении 
поставленных перед соответствующим подразделением аппарата Алтайского 
краевого Законодательного Собрания задач, сложности выполняемой им 
работы, ее эффективности и результативности. 

26. При этом должны учитываться результаты профессиональной 
служебной деятельности гражданского служащего, исполнение им 
должностного регламента, соблюдение гражданским служащим ограничений, 
отсутствие нарушений запретов, выполнение требований к служебному 
поведению и обязательств, установленных законодательством Российской 
Федерации о государственной гражданской службе, а при аттестации 

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


5 

гражданского служащего, наделенного организационно-распорядительными 
полномочиями по отношению к другим гражданским служащим, - также 
организаторские способности.»; 

4) дополнить пунктом 26-1 следующего содержания: 
«26-1. Профессиональный уровень гражданского служащего оценивается 

на основе определения его соответствия квалификационным требованиям к 
профессиональному уровню, в том числе с учетом результатов его участия в 
мероприятиях по профессиональному развитию.». 

10. Внести в постановление Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 28 февраля 2023 года № 43 «О законодательной инициативе по 
внесению проекта федерального закона «Об упразднении Новичихинского 
районного суда Алтайского края и образовании постоянного судебного 
присутствия в составе Поспелихинского районного суда Алтайского края» 
изменение, изложив пункт 4 в следующей редакции: 

«4. Направить проект федерального закона «Об упразднении 
Новичихинского районного суда Алтайского края и образовании постоянного 
судебного присутствия в составе Поспелихинского районного суда Алтайского 
края» для получения заключения в Правительство Российской Федерации.». 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

12. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать 
утратившими силу: 

1) абзацы четвертый и пятый подпункта 9 пункта 1 постановления 
Алтайского краевого Законодательного Собрания от 2 сентября 2013 года 
№ 509 «О внесении изменений в приложение к постановлению Алтайского 
краевого Совета народных депутатов от 4 декабря 2002 года № 386 
«О Правилах этики для депутатов Алтайского краевого Законодательного 
Собрания» (Сборник законодательства Алтайского края, 2013, № 210, часть I); 

2) абзац четвертый подпункта 3 пункта 4 постановления Алтайского 
краевого Законодательного Собрания от 31 октября 2018 года №324 
«О внесении изменений в отдельные постановления Алтайского краевого 
Законодательного Собрания в сфере противодействия коррупции» 
(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
1 ноября 2018 года). 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания .А. Романенко 

http://www.pravo.gov.ru

